não foi considerado 1/12 do valor do benefício que terá direito os funcionários quando do gozo de
férias, conforme previsão expressa do parágrafo quarto da clausula 14ª da CCT, in verbis:

Parágrafo quarto: as empresas fornecerão o Vale Alimentação no valor de R$ 805,00
(oitocentos e cinco reais), ao empregado que não cometer qualquer falta ao serviço,
justificadas ou não, quando do gozo das férias correspondentes ao período aquisitivo
iniciado a partir de 01/03/2024; 

Assim, a Recorrida omitiu o valor de R$ 53,66 (cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos)

[...]

equivalente ao número
de dias úteis trabalhados
no mês, podendo o
empregador efetuar o
respectivo desconto
salarial em conformidade
com a legislação que
rege a matéria. [...]
Parágrafo quarto: as
empresas
fornecerão o Vale
Alimentação no valor de
R$ 805,00 (oitocentos e
cinco reais), ao
empregado que não
cometer qualquer falta
ao serviço, justificadas
ou não, quando do gozo
das férias
correspondentes ao
período aquisitivo
iniciado a partir de
01/03/2025

As entidades sindicais
convenentes
estabelecem a partir de
01/03/2025, o Benefício